Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 18 de outubro de 2021 as 21:33. Página 1 de 3.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Reitoria

PORTARIA Nº 3282/IFAL, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o
que consta no Processo nº 23041.033816/2021-71,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a
Comissão de Línguas do IFAL.

A Comissão de Línguas possui caráter consultivo e propositivo para todas as ações
relacionadas ao ensino e aprendizagem de línguas no Ifal, possuindo as seguintes
competências:

1 - Fomentar, coordenar, democratizar e buscar apoio para ações relacionadas ao
ensino e a aprendizagem de línguas, formação de professores de línguas adicionais,
certificação e proficiência junto às entidades oficiais e outras atividades que
contribuam para a operacionalização da Política Linguística do Ifal e sua
internacionalização;

2 - Atuar, junto à Coordenação de Relações Internacionais e à Reitoria, em assuntos
relacionados à Política Linguística, sempre que sejam demandados pelo Centro de
Idiomas ou pelos campi.

SERVIDOR – CARGO – LOTAÇÃO – SIAPE
PRESIDENTE
CAROLINA MENDONÇA DE MORAES DUARTE - Coordenadora de Relações
Internacionais - Coordenação de Relações Internacionais – 1851556

Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda, 18 de outubro de 2021 as 21:33. Página 2 de 3.

SERVIDOR – CARGO – LOTAÇÃO – SIAPE
MEMBROS
ANA CRISTINA NASCIMENTO CAVALCANTE VIEIRA – Pedagoga - Pró-reitoria de
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação – 1109466

EVERTON MARQUES DA SILVA - Coordenador do Centro de Idiomas - Centro de
Idiomas – 2172810

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA - Pró-Reitora de Ensino - Pró-
reitoria de Ensino – 1813640

JEAN MARCELO BARBOSA DE OLIVEIRA – Docente - Campus Arapiraca – 2228345

ROSANGELA NUNES DE LIMA – Docente -Campus Batalha -3140573

ANA CHRISTIANE COSTA DE OLIVEIRA – Docente - Campus Coruripe – 2237955

MARCOS ANTÔNIO DE ARAÚJO DIAS – Docente -  Campus Coruripe – 1082042

ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA – Docente - Campus Maceió – 2045126

CHRISTIANE BATINGA AGRA – Docente- Campus Maceió -2045781

ERONILMA BARBOSA DA SILVA – Docente - Campus Maceió -1552757

RITA DE CASSIA COUTO MEDEIROS PORTUGAL -Docente - Campus Maragogi –
2419370

ANA NERI ALMEIDA TENÓRIO -Docente - Campus Marechal Deodoro – 1375258

RENATA PORTELA DAS CHAGAS COIMBRA – Docente - Campus Murici – 2780650

LORENA NORBERTA DA SILVA – Docente - Campus Murici – 2956099

REGINA HELENA CARNAÚBA TELLES – Docente - Campus Palmeira dos Índios –
2172765

MARIA DA CONCEIÇÃO MATOS CAVALCANTE – Docente - Campus Penedo –
1583196

Documento assinado eletronicamente por:
Carlos Guedes de Lacerda, Reitor, em 18 de outubro de 2021 as 21:31.

Com fundamentação baseada no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015, com Redação dada pelo art. 12
do Decreto nº 10.543, de 2020.

Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 18 de outubro de 2021 as 21:17. Para comprovar sua autenticidade,
faça a leitura do QRCode ao lado ou Clique Aqui ou acesse http://sippag.ifal.edu.br/valida.php e forneça os dados
abaixo:
Tipo de Documento: Portaria
Código de Validação: 2DCB481C842C21A694F738517EC225E1

NEILA NAZARÉ COÊLHO DE SOUZA MENEZES – Docente - Campus Piranhas –
1583185

ANDRÉ CORDEIRO DOS SANTOS – Docente -  Campus Piranhas -1359620

MARICI LOPES DA SILVA – Docente - Campus Rio Largo – 1888305

GUSTAVO CORREIA DOS SANTOS – Docente - Campus Santana do Ipanema –
3046548

LIANNA MARIA TAVARES LACERDA – Docente - Campus Santana do Ipanema –
1140751

MARYANA JOSINA TAVARES DA ROCHA – Docente - Campus São Miguel dos
Campos – 1044541

JAILDO DE ÂNGELO PINTO – Docente - Campus Satuba – 1481754

CARLA CRISTINA REAL VIEIRA DE ANDRADE – Docente - Campus Satuba –
2171164

AGUIMÁRIO PIMENTEL SILVA – Docente - Campus Viçosa – 2772275

KATHIA MARIA BARROS LEITE – Docente - Campus Benedito Bentes - 2991234.

Art. 2º - Revogar a Portaria nº 4208/IFAL, de 18 de dezembro de 2020.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm#art6
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm#art12
http://sippag.ifal.edu.br/portarias/visualizar/?numero=3282&ano=2021&hash=2DCB481C842C21A694F738517EC225E1
http://sippag.ifal.edu.br/valida.php

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/10/2021

PORTARIA (PDF) Nº 4370/2021 - REIT-SEGAB (11.01.01.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 18/10/2021 22:06 )
JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA

SECRETARIO

984497

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4370 2021 PORTARIA (PDF) 18/10/2021

11c16e9540

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf